
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l 

şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca 
sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 

www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 
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ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

DUMINICĂ :       9 - 12 Serviciu divin 

                                18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                   19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :               18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:         19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                      18 - 20 Serviciu divin 

  ATENŢIE 

 

Colectivul de redacţie:  

 

Teo Laze,  

Dana Popa,  

Andreea Fiţ,  

Ildikó Trică,                      

Ramona Codrea,  

Andrada Popa,  

Lili Gherasim,  

Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii 
şi propuneri, aşteptăm să 

ne scrieţi la  
adresa de e-mail: 

 

 buletin.duminical@yahoo.com  

 

   ... micuţii Ştefan-Daniel Cărpineanu, Elias-Christian Ceaca şi Sophia 

Guler, aduşi azi pentru a fi dedicaţi în Braţul ocrotitor al Domnului, prin rugăciune de 

binecuvântare. Dumnezeu să îi însoţească tot restul vieţii lor, alături de părinţi şi cei 

dragi, făcându-i o adevărată lumină. 
 

 ... o inimă mulţumitoare. Fie ca Domnul să ne ajute să Îi recunoaştem 

prezenţa în fiecare domeniu al vieţii noastre şi, totodată, să nu lăsăm să treacă o zi fără 

să venim înaintea Lui cu mulţumire şi recunoştinţă pentru tot ceea ce a făcut şi face 

zilnic în viaţa noastră. 
 

"Fă-mă să aud dis-de-dimineaţă bunătatea Ta, căci mă încred în Tine. Arată-mi calea 
pe care trebuie să umblu, căci la Tine îmi înalţ sufletul." (Psalmii 143:8) 

 

Să ne rugăm pentru...  

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:     tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:     tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:     tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:      tel. 0734-539044 

 

  

Copiii - semnale de alarmă trimise de Dumnezeu pentru noi 

 BULETIN DUMINICAL NR. 509/22.05.2016            www.poartacerului.ro 

„Adevărat vă spun că, oricine nu va primi Împărăţia lui Dumnezeu 

ca un copilaş, cu nici un chip nu va intra în ea!” (Marcu 10:15) 

 

N aşterea unui copil într-o familie aduce întotdeauna mai multă bucurie, 
dragoste, fericire, speranţă şi satisfacţie sufletească! Dar, de multe ori, 

un copil ne poate învăţa pe noi, oamenii, multe lucruri. 
Făceam comparaţie între copilaşi şi tânărul despre care ni se vorbeşte în    

Marcu 10. Isus ne spune că dacă nu vom fi asemenea unui copilaş, nu vom putea intra 
în Împărăţia Sa, iar, mai apoi, ne vorbeşte despre tânărul bogat care păzea poruncile 
Lui, dar nu îşi putea dezlipi inima de lucrurile acestea trecătoare. 

Un copil întotdeauna va avea inima plină de dragoste, bucurie, pace, bunătate. 
Nu va şti să urască, nu va fi legat de lucrurile trecătoare, nu va fi posesiv cu nimic din 
ceea ce primeşte de la părinţi şi nu numai. Un copil este o fiinţă umană cu sufletul curat, 
pur. Pe când, un tânăr sau o persoană matură, de cele mai multe ori, este exact opusul 
sufletului de copil. Am avea atât de multe lucruri de învăţat de la copii, chiar dacă, de 
multe ori, spunem că noi suntem oameni maturi... Oare ce am putea învăţa noi de la ei? 

Uneori îmi e atât de dor de copilărie... certurile după 5 minute parcă nici nu au 
existat, răutatea era un sentiment străin, gândurile şi mintea nu erau bulversate de atâtea 
probleme cu care astăzi noi ne stresăm, deşi uneori rezolvarea nu stă în puterea noastră. 
Prea mult ne îngrijorăm şi ne zbatem în viaţa de zi cu zi, şi uităm să ne mai facem timp 
pentru viaţa noastră spirituală, pentru sufletul nostru.  

Copiii sunt cele mai mari binecuvântări, dar sunt şi semnale de alarmă trimise 
de Dumnezeu pentru a ne reaminti, de fapt, că starea sufletului nostru trebuie să fie 
după voia Lui, asemenea unui copilaş.  Bianca Bortiş 

    BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
  

    “Întăriţi-vă în Domnul” (2016)  
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Familii unite în rugăciune 

Urăm “La Mulţi Ani!”  în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează          
ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Familia MILETICI 

Duminică, 22 mai - Anabela Chiu, Beniamin  Avram, Lavinia Părge, Maia Strungaru  
Luni, 23 mai - Călin Urs, Daria Glokner, Flaviu Ardelean, Narcisa Hasna  
Marţi, 24 mai -  Beniamin Puşcaşu, Carmen Mărieş,                                                            
 Claudiu Cărpineanu, Flavius Gîngã, Nicolae Boha  
Joi, 26 mai  - Andrada Povian, Ioan Brehuescu  
Vineri, 27 mai - Athenais Jita, David  Mezei, Marinela Chiu  
Sâmbătă, 28 mai - Cristian  Matias, Estera Surugiu, Florin Câmpan, Ilina Bortoş 

"Domnul te va face să fii cap, nu coadă; totdeauna vei fi sus, şi niciodată nu vei fi jos, dacă vei  
asculta de poruncile Domnului Dumnezeului tău, pe care ţi le dau astăzi, dacă le vei păzi şi              

le vei împlini." (Deuteronomul 28:13) 

  Membrii familiei: Aurel şi Oana au întemeiat o familie în luna mai a anului 2012. Peste 
câteva zile, în 27 mai, vor sărbători 4 ani de când s-au căsătorit! În acest timp, Dumnezeu i-a 
binecuvântat cu multe binecuvântări cereşti şi pământeşti, însă cea mai mare bucurie au      
trăit-o în urmă cu 9 luni şi 3 săptămâni, atunci când a venit pe lume micuţul David Nicholas.  
  Slujire în biserică: Stând la dispoziţia lui Dumnezeu, Aurel slujeşte la Şcoala Duminicală, 
la grupa de preadolescenţi.  
  Ocupaţie: Aurel lucrează la Casa Austria, iar Oana la un cabinet stomatologic,              
ocupându-se cu bucurie şi dedicare și de creşterea micuţului lor fiu.  
  Versetul familiei: Psalmii: 116:1-2 — “Iubesc pe Domnul, căci El aude glasul meu, 
cererile mele. Da, El Şi-a plecat urechea spre mine, de aceea-L voi chema toată viaţa mea.”  
   O experienţă cu Domnul: Familia Miletici a înţeles cât de importantă este rugăciunea în 
viaţa de familie şi, crezând în puterea Lui Dumnezeu, au şi practicat-o. Astfel, în aceşti 4 ani 

de căsnicie, au trăit experienţa rugăciunii ascultate. 
În anul 2013, Dumnezeu i-a binecuvântat cu o 
locuinţă, iar în anul 2014, Dumnezeu le-a dat şi o 
maşină. Cea mai mare binecuvântare primită de la 
Dumnezeu a venit în casa lor în anul 2015, prin 
David Nicholas.  
  Motive de rugăciune: Aurel şi Oana sunt 
mulţumitori Domnului pentru tot ceea ce a făcut în 
viaţa lor şi doresc să trăiască în continuare în 
ascultare de El. Dorinţa celor doi este să-L 
slujească pe Dumnezeu toată viaţa cu credincioşie. 
Familia Miletici cere Domnului sănătate pentru 
fiecare membru al familiei şi înţelepciune în 
creşterea şi educarea micuţului David Nicholas. Ei 
mai doresc să fie mereu o binecuvântare pentru cei 
din jurul lor!     
 Domnul să-i binecuvânteze în continuare 
cu tot ce are El mai bun, să le dea putere şi să îi 
ajute în tot ceea ce fac!  L. G.  
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Ce înseamnă numele copilului meu? 

Copilaşii aduşi astăzi la binecuvântare se numesc: Ştefan Daniel, Elias Christian şi 

Sofia. Iată semnificaţia numelor lor: 

 
 

 Ştefan – derivă de la grecescul “stephanos” = 
“coroană, cunună” (cu care erau încununaţi învingătorii). 

Ştefan a fost primul martir al Bisericii, condamnat la moarte 
de autorităţile iudaice din Ierusalim. El a fost unul din cei 

şapte bărbaţi "plini de Duh Sfânt şi de înţelepciune" aleşi să fie       
diaconi.   

  

 Daniel – este un nume de origine ebraică care 
semnifică “Dumnezeu este judecător” şi „Dumnezeu s-a 

îndurat”, provenind de la „Dan” (cu sensul de „judecată”, 
dar şi de „îndurare”, „dăruire”) şi „-ihel” (prescurtare cu 
care era desemnat Jahve). În Biblie, cel care a purtat acest 

nume a fost un tânăr evreu, exilat în Babilon, cunoscut pentru 
credincioşia şi încrederea lui în Dumnezeu, mai ales din întâmplarea cu groapa cu lei; 

tot el este considerat unul dintre profeţii mari ai Vechiului Testament, cartea sa 
cuprinzând importante profeţii cu privire la poporul evreu. 

 

 

Elias - forma greacă a numelui ebraic Ilie, cu semnificaţia de 
“Iahve e Dumnezeul meu” sau “Domnul este Dumnezeul meu”. 
Ilie a fost un mare prooroc, menţionat în Vechiul Testament, prin 

care Dumnezeu a făcut multe minuni pentru a se descoperi       
poporului evreu şi pentru a-Şi arăta puterea de singur Dumnezeu   

viu şi adevărat. 
 

Christian - provine de la numele latine „Christianus”, 
„Christiana”, care derivă de la „Christus” - formă preluată de 

romani şi care stă la baza lui „christianus”, care apare cu 
valoare de nume personal distinctiv când creştinismul a devenit religie oficială, 

însemnând „urmaşul lui Christos”. Numele „Christos” 
provine din verbul grecesc „chriein” care înseamnă       

„a unge”.  

 
Sophia – cuvânt grecesc care înseamnă „înţelepciune”. 
Sofia era, de altfel, zeiţa înţelepciunii la greci. 
 

 
Domnul să-i binecuvânteze pe aceşti trei copilaşi 

întreagă viaţa lor, să-i ajute să fie nişte oameni plăcuţi 
Lui şi, mai mult, să poarte cel mai frumos nume, acela de „Copil de Dumnezeu”, 

prin acceptarea lui Hristos în viaţa lor.  D. P.  

▲ Sofia Guler 

▲ Elias Christian 

Ceaca 

▲ Ştefan Daniel 

Cărpineanu 


